

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIGRINHOS

Obra: Pintura e Recuperação de Fissuras - Interna e Externa

Local: CEI Criança Sorriso, situado na Rua Waldemar Stiler, N° 170 – Centro, Município de Tigrinhos/SC

SINAPI-C: SINAPI Composição

SINAPI-I: SINAPI Insumos

Referência de Preço: O valor de materiais e mão de obra foram obtidos através da tabela SINAPI/SC - ABRIL de 2024 (sem desoneração)

BDI Considerado: 21,20%

Planilha Orçamentária

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL COM BDI
------	-------	--------	------------------------	-------	--------	-------------	---------------------	---------------

1 Pintura Interna								
1.1	SINAPI-C	99814	Limpeza De Superfície Com Jato De Alta Pressão. Af_04/2019	M2	2.080,92	R\$ 2,02	R\$ 2,44	R\$ 5.077,44
1.2	Composição 01	-	Tinta Látex Acrílica Super Premium (Características Conforme Memorial Descritivo E Com Laudo Do Fabricante Comprovando As Características), Cor A Definir, Com Mínimo De Duas Demãos Por Metro Quadrado	M²	2.080,92	R\$ 7,53	R\$ 9,12	R\$ 18.977,99
1.3	Composição 02	-	Mão De Obra Para Pintura De Parede	M²	1.359,88	R\$ 6,50	R\$ 7,87	R\$ 10.702,26
1.4	Composição 03	-	Mão De Obra Para Pintura De Teto	M²	721,04	R\$ 9,05	R\$ 10,96	R\$ 7.902,60
Subtotal Item 1								R\$ 42.660,29

2 Pintura Externa								
2.1	SINAPI-C	99814	Limpeza De Superfície Com Jato De Alta Pressão. Af_04/2019	M2	675,00	R\$ 2,02	R\$ 2,44	R\$ 1.647,00
2.2	Composição 01	-	Tinta Látex Acrílica Super Premium (Características Conforme Memorial Descritivo E Com Laudo Do Fabricante Comprovando As Características), Cor A Definir, Com Mínimo De Duas Demãos Por Metro Quadrado	M²	675,00	R\$ 7,53	R\$ 9,12	R\$ 6.156,00
2.3	Composição 02	-	Mão De Obra Para Pintura De Parede	M²	675,00	R\$ 6,50	R\$ 7,87	R\$ 5.312,25
Subtotal Item 2								R\$ 13.115,25

3 Recuperação de Alvenarias e Fissuras								
3.1	SINAPI-I	37595	Argamassa Colante Tipo Ac III Para Correção de Imperfeições em Paredes e Revestimentos	Kg	240,00	R\$ 1,99	R\$ 2,41	R\$ 578,40
3.2	SINAPI-I	43651	Massa Acrílica Para Correção de Fissuras e Trincos	Kg	90,00	R\$ 8,60	R\$ 10,42	R\$ 937,80
3.3	SINAPI-C	88316	Servente Com Encargos Complementares	H	32,00	R\$ 22,58	R\$ 27,36	R\$ 875,52
3.4	SINAPI-C	88309	Pedreiro Com Encargos Complementares	H	32,00	R\$ 30,87	R\$ 37,41	R\$ 1.197,12
Subtotal Item 3								R\$ 3.588,84

Custo TOTAL da obra (com BDI): R\$ 59.364,38

Tigrinhos/SC, 9 de setembro de 2024

ENG° RODRIGO ALENCAR BOLL CREA/SC 1615859
Assinatura do Responsável Técnico pelo orçamento